

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ยกเว้นเหตุการณ์ที่จะกล่าวในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้อ ข) ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่องการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

## เกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

- ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม ข้อ 7 ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยเปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ยกเว้นข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลได้ด้วยเหตุผลตามที่กล่าวในหมายเหตุนั้น ซึ่งไม่เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ข้อสรุปของข้าพเจ้าต่อการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 จึงมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าว และในงวดปัจจุบันบริษัทฯและบริษัทย่อยยังคงไม่เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานด้วยเหตุผลเดียวกัน
- ข) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 8.3 บริษัทฯไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงานได้ทันตามกำหนดเวลาในสัญญาเนื่องจากได้เกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ต ซึ่งตามเงื่อนไขของสัญญาซื้อขายดังกล่าวหากบริษัทฯไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลา บริษัทฯจะต้องชำระค่าปรับเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบ โดยในระหว่างปี 2557 คู่สัญญาทั้งสองของบริษัทฯได้มีหนังสือขอบอกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตมายังบริษัทฯ และให้บริษัทฯชำระค่าปรับเป็นจำนวนเงินรวม 148 ล้านบาท อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้มีหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับดังกล่าว ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้กล่าวถึงสาเหตุของการส่งมอบล่าช้าว่าเป็นเหตุสุดวิสัยและไม่ได้เป็นเหตุแห่งการผิดสัญญา ต่อมาหน่วยราชการคู่สัญญาทั้งสองได้ฟ้องร้องต่อศาลให้บริษัทฯชำระค่าปรับคิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 196 ล้านบาท โดยปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ในการพิจารณาของศาลปกครองกลางซึ่งยังไม่ทราบผล อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการทำสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตระหว่างบริษัทฯกับบริษัทคู่สัญญาในประเทศแห่งหนึ่ง บริษัทฯได้รับชำระเงินตามหนังสือคำประกันการปฏิบัติตามสัญญาของบริษัทคู่สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯมีสิทธิทางกฎหมายที่จะยึดเงินดังกล่าวเพื่อชดเชยความเสียหายต่างๆที่บริษัทคู่สัญญาดังกล่าวก่อให้เกิดขึ้นหรือปฏิบัติผิดสัญญา บริษัทฯได้บันทึกจำนวนเงินที่ได้รับดังกล่าวเป็นหนี้สินในบัญชีภายใต้รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทฯจึงถือเสมือนว่าจำนวนเงินดังกล่าวเป็นสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในบัญชีและคาดว่าค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจะไม่เกินจำนวนดังกล่าว ซึ่งข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบเพื่อให้เป็นที่พอใจในสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตจำนวนดังกล่าวได้ ข้อสรุปและความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมของบริษัทฯและบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2559 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ตามลำดับ จึงมีเงื่อนไขในเรื่องดังกล่าวเนื่องจากถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์ และในงวดปัจจุบัน สถานการณ์ดังกล่าวยังไม่มีความคืบหน้า ส่งผลให้ข้าพเจ้าไม่สามารถสอบทานเพื่อให้ได้หลักฐานที่เหมาะสมอย่างเพียงพอในสำรองค่าปรับ

และค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวจำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของรายการ  
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 จำนวนเงิน  
141 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 151 ล้านบาท) และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ จำนวนเงิน 108  
ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 113 ล้านบาท) ด้วยเหตุผลเดียวกัน ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่สามารถสรุปได้ว่า  
จำเป็นต้องปรับปรุงมูลค่าสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวในงบแสดงฐานะ  
การเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 รวมถึงบัญชีที่เกี่ยวข้อง  
ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ  
2559 หรือไม่ เพียงใด ซึ่งหากจำเป็นต้องปรับปรุงรายการดังกล่าวข้างต้นอาจจะมีผลกระทบต่อ  
งบการเงินงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบและงวดปัจจุบันได้ ซึ่งเหตุการณ์นี้ถือเป็นการถูกจำกัด  
ขอบเขตโดยสถานการณ์

### ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข

ยกเว้นการไม่เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานตามที่กล่าวไว้ในวรรคเกณฑ์  
ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้อ ก) และยกเว้นผลของรายการปรับปรุงที่อาจเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ตามที่กล่าว  
ในวรรคเกณฑ์ในการให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไข ข้อ ข) ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงิน  
ระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล  
ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 8.2 เกี่ยวกับข้อพิพาทระหว่างบริษัทย่อยกับบริษัทที่ไม่  
เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งศาลแพ่งได้มีคำสั่งจำหน่ายคดีออกจากสารบบความแล้วตามคำร้องของเจ้าพนักงาน  
พิทักษ์ทรัพย์ในคดีล้มละลายของบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว  
ยังอยู่ระหว่างการดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมายล้มละลายโดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้  
ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

ชลรส สันติอัครวราภรณ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4523

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 9 พฤษภาคม 2560

บริษัท จัดมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย:พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>สินทรัพย์</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	176,974	322,516	172,281	314,287
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคาร	271,283	100,808	271,188	100,679
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 3	762,454	789,969	755,209	786,395
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 2	9	19	812	574
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	10,080	11,112	6,071	5,467
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 2	-	-	-	-
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี 2	-	-	16,000	16,000
สินค้าคงเหลือ	8,173	8,189	8,044	8,044
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ 4	-	-	-	-
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	1,839	1,230	56	62
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	10,855	12,565	6,144	6,612
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>1,241,667</b>	<b>1,246,408</b>	<b>1,235,805</b>	<b>1,238,120</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	25,569	30,409	23,009	27,849
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 2	-	-	97,000	101,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อย 5	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	10,663	9,541	1,502	1,871
เงินมัดจำ	1,202	1,847	1,014	1,014
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>37,434</b>	<b>41,797</b>	<b>122,525</b>	<b>131,734</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,279,101</b>	<b>1,288,205</b>	<b>1,358,330</b>	<b>1,369,854</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัดมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย:พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)	
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	6	140,553	151,305	108,428	113,105
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย		149,998	157,641	8,472	12,301
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	2	5,476	2,894	1,250	906
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		26,967	28,351	18,123	19,635
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>322,994</b>	<b>340,191</b>	<b>136,273</b>	<b>145,947</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		10,683	10,484	10,683	10,484
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>10,683</b>	<b>10,484</b>	<b>10,683</b>	<b>10,484</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>333,677</b>	<b>350,675</b>	<b>146,956</b>	<b>156,431</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัดมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย:พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2560 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2559 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 706,457,300 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	706,457	706,457	706,457	706,457
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 706,457,300 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	706,457	706,457	706,457	706,457
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	420,269	420,269	420,269	420,269
<b>กำไรสะสม</b>				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	70,646	70,646	70,646	70,646
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	(252,656)	(260,338)	14,002	16,051
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	8,158	8,158	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	952,874	945,192	1,211,374	1,213,423
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	(7,450)	(7,662)	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>945,424</b>	<b>937,530</b>	<b>1,211,374</b>	<b>1,213,423</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,279,101</b>	<b>1,288,205</b>	<b>1,358,330</b>	<b>1,369,854</b>
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<b>กำไรขาดทุน:</b>				
<b>รายได้</b>				
รายได้จากการขายและการบริการ	16,156	15,630	4,413	2,856
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,085	1,431	-	725
ดอกเบี้ยรับ	4,452	2,372	4,923	2,832
รายได้อื่น	3,092	-	1,043	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>24,785</b>	<b>19,433</b>	<b>10,379</b>	<b>6,413</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>				
ต้นทุนขายและบริการ	5,382	6,886	1,652	1,799
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	-	289	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	11,509	11,452	10,704	8,239
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	72	-
หนี้สงสัยจะสูญ	-	53,887	-	30,206
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>16,891</b>	<b>72,514</b>	<b>12,428</b>	<b>40,244</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน</b>	<b>7,894</b>	<b>(53,081)</b>	<b>(2,049)</b>	<b>(33,831)</b>
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	-	(5,107)	-	(2,859)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>7,894</b>	<b>(58,188)</b>	<b>(2,049)</b>	<b>(36,690)</b>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>	<b>7,894</b>	<b>(58,188)</b>	<b>(2,049)</b>	<b>(36,690)</b>
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	7,682	(57,522)	(2,049)	(36,690)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	212	(666)		
	<b>7,894</b>	<b>(58,188)</b>		
<b>กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น</b>				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.011	(0.081)	(0.003)	(0.052)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม								
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ								
		องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น							ส่วนของผู้มี	
		ส่วนต่างระหว่างราคา				ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย		ส่วนได้เสียที่		รวม
		ที่อยู่ภายใต้การควบคุม				ที่เกี่ยวกับมูลค่า		ไม่มีอำนาจควบคุม		รวม
		กำไรสะสม		ยังไม่ได้จัดสรร		สุทธิตามบัญชีของ		ของส่วนของผู้ถือหุ้น		ส่วนของผู้ถือหุ้น
						บริษัทย่อย		ของบริษัทฯ		ของบริษัทย่อย
ทุนเรือนหุ้นที่ออก	ส่วนเกินมูลค่า	จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร	เดียวกันกับมูลค่า	องค์ประกอบอื่น	รวม	รวม	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	
และชำระแล้ว	หุ้นสามัญ		(ขาดทุน)	สุทธิตามบัญชีของ	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ของบริษัทฯ	ของบริษัทย่อย	ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	706,457	420,269	65,186	(126,795)	8,158	8,158	1,073,275	(7,293)	1,065,982	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(57,522)	-	-	(57,522)	(666)	(58,188)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	706,457	420,269	65,186	(184,317)	8,158	8,158	1,015,753	(7,959)	1,007,794	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	706,457	420,269	70,646	(260,338)	8,158	8,158	945,192	(7,662)	937,530	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	7,682	-	-	7,682	212	7,894	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	706,457	420,269	70,646	(252,656)	8,158	8,158	952,874	(7,450)	945,424	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2559	706,457	420,269	65,186	147,117	1,339,029
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(36,690)	(36,690)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2559	706,457	420,269	65,186	110,427	1,302,339
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2560	706,457	420,269	70,646	16,051	1,213,423
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	(2,049)	(2,049)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	706,457	420,269	70,646	14,002	1,211,374
					-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	7,894	(58,188)	(2,049)	(36,690)
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็น				
เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	1,650	3,604	334	2,287
หนี้สงสัยจะสูญ	-	53,887	-	30,206
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(28)	-	(28)	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	199	239	199	191
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(1,108)	(673)	50	33
ดอกเบี้ยรับ	(4,452)	(2,372)	(4,923)	(2,832)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	-	2,278	-	31
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	4,155	(1,225)	(6,417)	(6,774)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	27,385	7,386	31,039	5,791
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,043	4,447	(842)	5,947
สินค้าคงเหลือ	17	(1,376)	1	(1,386)
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า	(609)	(598)	6	34
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,477	392	1,518	416
สินทรัพย์อื่น	645	(2)	-	2
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(10,672)	(29,746)	(4,597)	(21,823)
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย	(6,485)	(292)	(3,829)	(1,310)
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	2,582	2,013	344	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1,384)	(390)	(1,512)	(514)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	18,154	(19,391)	15,711	(19,617)
จ่ายดอกเบี้ย	-	(2,280)	-	(31)
จ่ายภาษีเงินได้	(883)	(603)	(881)	(290)
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	1,286	-	-	-
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>18,557</b>	<b>(22,274)</b>	<b>14,830</b>	<b>(19,938)</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารเพิ่มขึ้น	-170,475	-8,011	(170,509)	(8,019)
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	4,840	77	4,840	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(7,000)
เงินสหรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	4,000	-
ดอกเบี้ยรับ	4,280	2,606	4,770	3,015
ซื้ออุปกรณ์	(2,807)	(448)	-	-
เงินสหรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	63	-	63	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(164,099)</b>	<b>(5,776)</b>	<b>(156,836)</b>	<b>(12,004)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-	(7,246)	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>-</b>	<b>(7,246)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ</b>	<b>(145,542)</b>	<b>(35,296)</b>	<b>(142,006)</b>	<b>(31,942)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	322,516	179,229	314,287	170,279
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>176,974</b>	<b>143,933</b>	<b>172,281</b>	<b>138,337</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

### 1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2559) รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีฉบับใหม่ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งบการเงิน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

1.4 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายละเอียดความสัมพันธ์ที่บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกับบุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯและบริษัทย่อยหรือถูกควบคุม โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่ว่าจะเป็น โดยตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯและบริษัทย่อยมีดังนี้

ชื่อกิจการ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัทใหญ่	เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ในบริษัทฯ
บริษัทย่อย	บริษัทย่อยที่บริษัทฯมีอำนาจในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานเพื่อให้ได้รับประโยชน์จากกิจกรรมต่างๆของบริษัทย่อย
กลุ่มจัดสิน	มีผู้ถือหุ้นและกรรมการร่วมกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยรายการธุรกิจดังกล่าวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 สามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2560	2559	2560	2559	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</b>					
ขายสินค้าและให้บริการ	1	-	-	-	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ดอกเบี้ยรับ	3	-	3	-	อัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำตัวเฉลี่ย 12 เดือนของธนาคารใหญ่ 3 ราย บวกเพิ่มร้อยละ 0.60
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	1	1	1	1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการคิดกับลูกค้ารายอื่น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2560	2559	2560	2559	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้าและให้บริการ	-	-	2	-	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1	1	อัตราอ้างอิงกับดอกเบี้ยเงินฝาก ประจำบวกเพิ่มร้อยละ 0.50
ค่าบริหารจัดการรับ	-	-	1	-	ราคาตามสัญญา
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ขายสินค้าและให้บริการ	8	8	-	1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการ คิดกับลูกค้ารายอื่นหรือราคา ต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ต้นทุนขายและบริการ	1	1	1	1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการ คิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	1	1	1	1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่เกิดการ คิดกับลูกค้ารายอื่น

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และบริษัทย่อย และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)</b>				
บริษัทใหญ่		42	113	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มจัสมิน	753,964	778,981	752,672	775,994
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	754,006	779,094	752,672	775,994
<b>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย		-	-	3,480
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
หัก: ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ		-	-	(3,480)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ		-	-	15

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
<b>มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย	-	-	812	574
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มจัดสมิน	9	19	-	-
<b>รวมมูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>9</b>	<b>19</b>	<b>812</b>	<b>574</b>
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย	-	-	80,347	80,347
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(80,347)	(80,347)
<b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>เงินให้กู้ยืมระยะยาว - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทย่อย	-	-	113,000	117,000
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)				
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	(16,000)	(16,000)
<b>รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>97,000</b>	<b>101,000</b>
<b>จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>97,000</b>	<b>101,000</b>
<b>เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)</b>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มจัดสมิน	937	421	530	3
<b>รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>937</b>	<b>421</b>	<b>530</b>	<b>3</b>
<b>เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)</b>				
บริษัทใหญ่	21,341	22,523	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กลุ่มจัดสมิน	7,742	8,273	4	81
<b>รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>	<b>29,083</b>	<b>30,796</b>	<b>4</b>	<b>81</b>



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
2560	2559	2560	2559
(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
<b>เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>			
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
กลุ่มจัดมิน			
3,437	1,139	-	-
รวมเงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		รวมเงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	
3,437	1,139	-	-

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยมีการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่	เพิ่มขึ้น/ลดลง ระหว่างงวด	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
31 ธันวาคม 2559	ระหว่างงวด	31 มีนาคม 2560	
(ตรวจสอบแล้ว)			
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	80	-	80

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยมีการเคลื่อนไหวดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	
31 ธันวาคม 2559	ระหว่างงวด	31 มีนาคม 2560	
(ตรวจสอบแล้ว)			
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	117	(4)	113

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2560	2559	2560	2559
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3	3	3	3
รวม	3	3	3	3

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	754,006	779,094	752,672	775,994
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	189,848	192,443	16,921	24,929
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	-	-	3,480	3,495
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	40,466	40,298	40,457	40,298
รวม	984,320	1,011,835	813,530	844,716
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(221,866)	(221,866)	(58,321)	(58,321)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	762,454	789,969	755,209	786,395

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 แยกตามอายุหนี้  
คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559	31 มีนาคม 2560	31 ธันวาคม 2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,054	5,728	1,530	2,676
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	3,292	24,785	3,499	24,785
3 - 6 เดือน	24,694	26,716	24,683	26,673
6 - 12 เดือน	2,040	673	2,034	668
มากกว่า 12 เดือน	720,926	721,192	720,926	721,192
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	754,006	779,094	752,672	775,994
<b>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,790	3,099	1,371	2,763
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	3,489	161	6	12
3 - 6 เดือน	-	6,610	-	6,610
6 - 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	182,569	182,573	15,544	15,544
รวม	189,848	192,443	16,921	24,929
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(181,568)	(181,568)	(14,543)	(14,543)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	8,280	10,875	2,378	10,386
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	762,286	789,969	755,050	786,380
<b>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	3,480	3,495
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(3,480)	(3,480)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ (หมายเหตุ 2)	-	-	-	15

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<b>ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</b>				
ดอกเบี้ยค้างรับ	12,313	12,313	12,313	12,313
อื่น ๆ	28,153	27,985	28,144	27,985
รวม	40,466	40,298	40,457	40,298
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(40,298)	(40,298)	(40,298)	(40,298)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	168	-	159	-

ยอดคงค้างของลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ได้รวมยอดคงค้างจากหน่วยงานของรัฐ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	3,724	3,026	1,371	2,763
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	3,342	-	-	-
3 - 6 เดือน	-	6,610	-	6,610
6 - 12 เดือน	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือน	1,001	1,001	1,001	1,001
รวม	8,067	10,637	2,372	10,374

#### 4. ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จากบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (“ทีทีแอนด์ที”) จำนวน 47 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: จำนวน 19 ล้านบาท) ซึ่งตามเงื่อนไขที่กำหนดในแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะได้รับชำระคืนยอดคงเหลือดังกล่าว ทั้งจำนวนเป็นเงินสดในวันทำการสุดท้ายของไตรมาสที่หนึ่งของปี 2558 อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของทีทีแอนด์ทีเด็ดขาดแล้ว เพื่อความระมัดระวัง บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับยอดคงเหลือของลูกหนี้จากทีทีแอนด์ทีที่เพิ่มจำนวนในไตรมาสที่หนึ่งของปี 2559

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 5. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับระหว่างงวด	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 มีนาคม
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)				
บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชันส์ จำกัด	55,000	55,000	98	98	83,899	83,899	-	-
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน					(83,899)	(83,899)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					-	-		

## 6. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2560	2559	2560	2559
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	937	421	530	3
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	65,645	71,637	64,698	65,469
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	29,083	30,796	4	81
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	44,888	48,451	43,196	47,552
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	140,553	151,305	108,428	113,105

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 7. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2560 และ 2559 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ส่วนงานธุรกิจออกแบบและวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม		ส่วนงานธุรกิจให้บริการโทรคมนาคม		ส่วนงานอื่นๆ		งบการเงินรวม	
	2560	2559	2560	2559	2560	2559	2560	2559
รายได้จากภายนอก	4	5	-	1	12	10	16	16
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:								
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน							1	1
ดอกเบี้ยรับ							5	2
รายได้อื่น							3	-
ต้นทุนขายและบริการ							(5)	(7)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(12)	(11)
หนี้สงสัยจะสูญ							-	(54)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							-	(5)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด							8	(58)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ยกเว้นข้อมูลผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลได้ เนื่องจากผู้บริหารเห็นว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อการบริหารและการประกอบกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

## 8. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

### 8.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร และสัญญาบริการที่เกี่ยวข้อง อายุของสัญญามีระยะเวลา 3 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

จ่ายชำระภายใน	(หน่วย: ล้านบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภายใน 1 ปี	3	3
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	4	4

### 8.2 ข้อพิพาทกับทีทีแอนด์ที

บริษัทย่อยมียอดหนี้ค้างชำระจากทีทีแอนด์ทีตามสัญญาจัดหาระบบบริการลูกค้าและระบบพิมพ์ใบแจ้งหนี้จำนวนประมาณ 5 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 เทียบเท่ากับจำนวนประมาณ 171 ล้านบาท) ยอดหนี้ดังกล่าวนี้เป็นหนี้ที่มีข้อโต้แย้งกับทีทีแอนด์ที โดยในปี 2554 ทีทีแอนด์ทีได้ยื่นข้อเสนอข้อพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการ กล่าวหาว่าบริษัทย่อยปฏิบัติผิดสัญญาดังกล่าว และเรียกร้องให้บริษัทย่อยชำระเงินเป็นจำนวนรวมประมาณ 1,780 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันเสนอข้อพิพาทจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยพิจารณาว่าบริษัทย่อยไม่ได้ปฏิบัติผิดสัญญาจึงไม่ต้องชำระเงินจำนวนดังกล่าวให้กับทีทีแอนด์ที และในเดือนกุมภาพันธ์ 2555 บริษัทย่อยได้ยื่นคำคัดค้านคำเสนอข้อพิพาทของทีทีแอนด์ทีต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อให้สถาบันอนุญาโตตุลาการยกคำเสนอข้อพิพาทของทีทีแอนด์ทีดังกล่าว และเสนอข้อเรียกร้องแย้งต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเรียกร้องให้ทีทีแอนด์ทีชำระเงินเป็นจำนวนรวมประมาณ 528 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันถัดจากวันที่เสนอคำคัดค้านคำเสนอข้อพิพาทจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ต่อมาในเดือนกรกฎาคม 2555 ทีทีแอนด์ทีได้ยื่นคำแก้ข้อเรียกร้องแย้งของบริษัทย่อยต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อให้สถาบันอนุญาโตตุลาการยกข้อเรียกร้องแย้งของบริษัทย่อยที่ให้ทีทีแอนด์ทีชำระเงินจำนวนรวม 528 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยดังกล่าวข้างต้น ในเดือนมิถุนายน 2558 คณะอนุญาโตตุลาการได้มีคำวินิจฉัยชี้ขาดยกคำเสนอข้อพิพาทของทีทีแอนด์ทีและให้ทีทีแอนด์ทีชำระค่าวงงานที่ค้างชำระทั้งหมดพร้อมดอกเบี้ยแก่บริษัทย่อย คิดเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้นประมาณ 204 ล้านบาท เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2558 ทีทีแอนด์ทียื่นคำร้องต่อศาลแพ่งเพื่อขอเพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการดังกล่าว คดีจึงอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลแพ่ง และเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของทีทีแอนด์ทีเด็ดขาดซึ่งโดยผลของคำสั่งดังกล่าว กฎหมายกำหนดให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เชื่อว่าคดีแพ่งทั้งปวงอันเกี่ยวกับ

ทรัพย์สินของลูกหนี้ซึ่งค้างพิจารณาอยู่ในศาลในขณะที่มีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ และเมื่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีคำขอโดยทำเป็นคำร้อง ศาลมีอำนาจพิจารณาพิเคราะห์คดีแพ่งนั้นไว้หรือจะสั่งประการใดตามที่เห็นสมควรก็ได้ ดังนั้น สำหรับคดีแพ่งต่างๆ ที่เกี่ยวกับทรัพย์สินของทีทีแอนด์ที ศาลอาจพิจารณาเรียกเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ของทีทีแอนด์ทีเพื่อสอบถามว่าจะดำเนินการอย่างไร เพื่อประกอบการพิจารณาคำสั่งของศาลต่อไปในแต่ละคดี

ต่อมาเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2559 เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ยื่นคำร้องต่อศาลแพ่งเพื่อขอเพิกถอนคำร้องของทีทีแอนด์ทีที่ขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการที่ให้ทีทีแอนด์ทีชำระหนี้แก่บริษัทย่อยจำนวน 204 ล้านบาทดังกล่าวข้างต้น ซึ่งศาลแพ่งได้อนุญาตให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ถอนคำร้องขอให้เพิกถอนคำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการดังกล่าวได้ และได้ให้จำหน่ายคดีนี้ออกจากสารบบความ ทั้งนี้จากคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดของศาลล้มละลายกลางเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2559 ดังกล่าว บริษัทย่อยได้ทำการยื่นขอรับชำระหนี้รวมทั้งดอกเบี้ยทั้งหมดต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์แล้ว การได้รับชำระหนี้คืนจึงจะเป็นไปตามกระบวนการของกฎหมายล้มละลาย อย่างไรก็ตาม ทีทีแอนด์ทียังอยู่ระหว่างการดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมายล้มละลายโดยเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์

### 8.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากสัญญาขายเครื่องคอมพิวเตอร์พกพา (แท็บเล็ต)

ในเดือนกันยายนและธันวาคม 2556 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาขายเครื่องคอมพิวเตอร์พกพา (แท็บเล็ต) โชนที่ 4 (ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ) ให้แก่คู่สัญญาซึ่งเป็นหน่วยงานราชการสองหน่วยงาน เป็นจำนวน 357,024 เครื่อง และ 12,246 เครื่อง ตามลำดับ มีมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวนเงินรวม 749 ล้านบาท (ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม) ตามเงื่อนไขของสัญญาดังกล่าวบริษัทฯ ต้องส่งมอบแท็บเล็ตทั้งหมดให้แก่หน่วยราชการคู่สัญญาภายในเดือนธันวาคม 2556 และภายในเดือนมีนาคม 2557 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม เนื่องจากได้เกิดเหตุเพลิงไหม้โรงงานผู้ผลิตชิ้นส่วนในการผลิตแท็บเล็ตในประเทศจีนในเดือนกันยายน 2556 ทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตให้แก่คู่สัญญาทั้งสองได้ตามกำหนดเวลาในสัญญา บริษัทฯ ได้ทำจดหมายแจ้งหน่วยงานราชการคู่สัญญาทั้งสองดังกล่าวข้างต้นถึงสาเหตุดังกล่าวเพื่อขอขยายระยะเวลาการส่งมอบตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญาแล้ว และตามเงื่อนไขของสัญญาซื้อขายกับคู่สัญญา หากบริษัทฯ ไม่สามารถส่งมอบแท็บเล็ตได้ตามกำหนดเวลา บริษัทฯ จะต้องชำระค่าปรับให้แก่คู่สัญญาเป็นรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบ ต่อมาในระหว่างปี 2557 หน่วยราชการคู่สัญญาทั้งสองได้มีหนังสือขอบอกเลิกสัญญาซื้อขายแท็บเล็ตมายังบริษัทฯ เนื่องจากคู่สัญญาพิจารณาว่าบริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาได้ โดยให้บริษัทฯ ชำระค่าปรับรายวันในอัตราร้อยละ 0.2 ของราคาแท็บเล็ตที่ยังไม่ได้ส่งมอบนับแต่วันครบกำหนดตามสัญญาจนถึงวันบอกเลิกสัญญา เป็นจำนวนเงินรวม 148 ล้านบาท นอกจากนี้คู่สัญญาทั้งสองดังกล่าวได้เรียกร้องให้ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาการซื้อขายแท็บเล็ตแก่บริษัทฯ ชำระเงินตามหนังสือค้ำประกัน เป็นจำนวนเงินรวม 40 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้มีหนังสือโต้แย้งการบอกเลิกสัญญาและหนังสือโต้แย้งการคิดค่าปรับตามสัญญาไปยังคู่สัญญาทั้งสองแล้วโดยกล่าวถึงเหตุผลวิสัยจากเหตุเพลิงไหม้ดังกล่าวข้างต้นที่บริษัทฯ ไม่อาจควบคุมได้ และบริษัทฯ



ได้แจ้งสาเหตุดังกล่าวให้คู่สัญญาทั้งสองทราบแล้ว บริษัทฯจึงพิจารณาว่าบริษัทฯไม่ต้องจ่ายชำระค่าปรับและค่าเสียหายใดๆแก่คู่สัญญาทั้งสอง นอกจากนี้ บริษัทฯได้มีหนังสือถึงธนาคารผู้ค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาให้ระงับการชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันจำนวนรวม 40 ล้านบาทแก่คู่สัญญาทั้งสอง อย่างไรก็ตามในเดือนพฤศจิกายน 2557 และเดือนมีนาคม 2558 หน่วยราชการคู่สัญญาทั้งสองได้ฟ้องร้องให้บริษัทฯชำระค่าปรับจากการไม่ส่งมอบแท็บเล็ตตามสัญญาและชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาของธนาคาร พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี คิดเป็นทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 196 ล้านบาท โดยในปัจจุบันคดีดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลางซึ่งยังไม่ทราบผล และในระหว่างปี 2557 บริษัทฯได้มีหนังสือถึงบริษัทคู่สัญญาผู้ขายแท็บเล็ตเพื่อแจ้งว่าบริษัทดังกล่าวผิดสัญญาในการส่งมอบแท็บเล็ตแก่บริษัทฯและบริษัทฯได้ยกเลิกสัญญากับบริษัทดังกล่าวแล้ว นอกจากนี้ บริษัทฯได้เรียกร้องให้ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาผู้ขายแท็บเล็ตแก่บริษัทดังกล่าวชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันให้บริษัทฯ และบริษัทฯได้รับชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันดังกล่าวแล้วเป็นจำนวนเงิน 38 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯมีสิทธิทางกฎหมายที่จะยึดเงินดังกล่าวเพื่อชดเชยความเสียหายต่างๆที่บริษัทคู่สัญญาดังกล่าวก่อให้เกิดขึ้นหรือปฏิบัติผิดสัญญา บริษัทฯได้บันทึกจำนวนเงินที่ได้รับดังกล่าวเป็นหนี้สินในบัญชีภายใต้รายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 จนถึงปัจจุบัน บริษัทฯจึงถือเสมือนว่าจำนวนเงินดังกล่าวเป็นเงินสำรองค่าปรับและค่าเสียหายที่อาจเกิดขึ้นในบัญชีเช่นกัน นอกจากนี้ หากบริษัทฯต้องชำระค่าปรับและค่าเสียหายแก่หน่วยงานราชการทั้งสอง บริษัทฯสามารถเรียกร้องค่าเสียหายทั้งหมดคืนจากบริษัทผู้ขายแท็บเล็ตดังกล่าวได้ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาซื้อขายแท็บเล็ต

#### 8.4 คดีฟ้องร้องและข้อพิพาทอื่นๆ

1. ในปี 2558 และปี 2559 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ถูกพนักงานที่บริษัทและบริษัทย่อยฯเลิกจ้างฟ้องร้องให้ชดเชยค่าเสียหายเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 20 ล้านบาท ในคดีเกี่ยวกับการเลิกจ้างไม่เป็นธรรม ในปัจจุบันคดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายและฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยฯคาดว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยฯจะไม่ได้รับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องดังกล่าวเนื่องจาก บริษัทฯและบริษัทย่อยฯได้จ่ายค่าชดเชยในการเลิกจ้างครบถ้วนตามกฎหมายแล้ว
2. ในปี 2557 บริษัทฯมีข้อพิพาทกับการไฟฟ้านครหลวง (“กฟน.”) จากการที่บริษัทฯไม่ได้เข้าร่วมประกวดราคาเพื่อการจัดหาและติดตั้งอุปกรณ์ของกฟน. โดย กฟน.ได้เรียกร้องให้ธนาคารผู้ออกหนังสือค้ำประกันการประมูลงานให้แก่บริษัทฯชำระเงินตามหนังสือค้ำประกัน เป็นจำนวนเงินประมาณ 8 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ที่ปรึกษากฎหมายและฝ่ายบริหารของบริษัทฯเห็นว่า กฟน.ได้ดำเนินการประกวดราคาโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายและไม่เป็นธรรมกับบริษัทฯ บริษัทฯจึงไม่ได้เป็นฝ่ายผิดในการไม่เข้าร่วมการประกวดราคา และบริษัทฯจึงไม่ต้องชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันให้แก่ กฟน. บริษัทฯได้ยื่นฟ้องต่อศาลปกครองกลางเพื่อขอให้ศาลเพิกถอนคำสั่งของ กฟน. ที่ให้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันดังกล่าว และเรียกร้องให้ กฟน. คืนต้นฉบับหนังสือค้ำประกันและชำระค่าธรรมเนียมหนังสือค้ำประกันแทนบริษัทฯ ต่อมา ในปี 2558 กฟน. ได้ฟ้องร้องต่อศาลปกครองกลาง ให้บริษัทฯชำระเงินหลักประกันเป็นจำนวน 8 ล้านบาท ตามหนังสือค้ำประกันการประมูลงานดังกล่าว ปัจจุบันคดีนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลปกครองกลาง

3. ในปี 2557 บริษัทย่อยได้ถูกฟ้องร้องในคดีเกี่ยวกับการผิดสัญญาจ้าง ซึ่งมีทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินประมาณ 1 ล้านบาท ในเดือนกันยายน 2559 ศาลอุทธรณ์พิพากษาให้บริษัทย่อยชดเชยค่าเสียหายและดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 0.5 ล้านบาท ต่อมาบริษัทย่อยได้ยื่นฎีกาและคำร้องขออนุญาตฎีกา ในปัจจุบันคดียังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาล ทั้งนี้บริษัทย่อยได้ตั้งสำรองค่าเสียหายจากคดีดังกล่าวตามคำตัดสินของศาลอุทธรณ์แล้ว
4. ในปี 2559 บริษัทย่อยได้ถูกฟ้องร้องในคดีเกี่ยวกับการผิดสัญญาซื้อขาย ซึ่งมีทุนทรัพย์เป็นจำนวนเงินประมาณ 7 ล้านบาท ในเดือนมีนาคม 2560 ศาลชั้นต้นพิพากษาให้บริษัทย่อยชดเชยค่าเสียหายค่าปรับ และดอกเบี้ยเป็นจำนวนรวมประมาณ 4 ล้านบาท ต่อมาในเดือนพฤษภาคม 2560 ศาลได้อนุญาตให้ขยายระยะเวลาการยื่นอุทธรณ์ อย่างไรก็ตามที่ปรึกษาทนายและฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยพิจารณาว่าบริษัทย่อยไม่ได้ปฏิบัติผิดสัญญาจึงจะไม่ได้รับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องดังกล่าว

#### 8.5 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 117 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 243 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯจำนวน 92 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2559: 218 ล้านบาท) ซึ่งเป็นหนังสือค้ำประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญาตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย

#### 9. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2560